
 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.349, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista o disposto no art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e conforme 
consta do Processo nº 23001.000030/2011-72, resolve: 

Art. 1º Fica homologado o Parecer CNE/CES nº 584/2018, da Câmara de 
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, aprovado na Sessão Pública de 
03 de outubro de 2018, que, junto ao Projeto de Resolução a ele anexo, institui as 
Diretrizes Curriculares Nacionais do curso de graduação em Educação Física. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

 

 

(DOU nº 241, 17.12.2018, Seção 1, p.33) 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

